
 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education               1 

 

Simona Mizerová 

SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ 
ASPEKTY V JAZYCE  

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             2 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education 

 

Tato publikace je spolufinancována Evropskou komisí v rámci programu Erasmus+. Tato publikace odráží názory autorů a Národní agentura a Evropská 

komise nejsou zodpovědné za jakékoli použití informací, které obsahuje. 

PUBLIKACE ZDARMA 

[S. Mizerová], licence: CC BY-NC-ND 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.pl) 

Ostrava 2022 

 

 

Seminář, 5 setkání x 135 minut (3x45 min.) 

Model práce: prezenční / distanční / hybridní výuka  

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             3 

 

 

OBSAH 

 

1. SOCIOKULTURNÍ A HISTORICKÝ NÁSTIN ŽENSKOSTI A MUŽSKOSTI .................................................................................................................................................................... 4 

2. POHLAVÍ A GENDER – MODEL STEREOTYPNÍCH ŽENSKÝCH A MUŽSKÝCH ROZDÍLNOSTÍ ...................................................................................................................... 8 

3. JAZYK ŽENY A MUŽE V RÁMCI GENDEROVÉ (NEBOLI FEMINISTICKÉ ČI ŽENSKÉ) LINGVISTIKY ............................................................................................................11 

4. RODOVÉ ASPEKTY V JAZYCE V KONTEXTU VYJADŘOVÁNÍ .........................................................................................................................................................................................14 

5. PRINCIPY ŘEČOVÝCH ODLIŠNOSTÍ VERBÁLNÍHO CHOVÁNÍ ŽEN A MUŽŮ ......................................................................................................................................................17 

INFORMACE .............................................................................................................................................................................................................................................................................................21 

LITERATURA .............................................................................................................................................................................................................................................................................................23 

 

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             4 

 

 1. SOCIOKULTURNÍ A HISTORICKÝ NÁSTIN ŽENSKOSTI A MUŽSKOSTI 
Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Jaké postavení ve společnosti je přisuzováno mužům a jaké ženám? Jak vnímáme pohlaví a jeho vliv na identitu 

člověka? Jakým způsobem ovlivnil matriarchát a patriarchát role žen a mužů ve společnosti?  

Hlavním cílem výuky je seznámit studenty se základními principy sociokulturní a historické oblasti. Prostřednictvím 

prezentace stěžejní problematiky z teoretické oblasti rodových specifik v kultuře a jazyce budou studenti motivováni 

k poznávání základních principů rodové identity, respektive genderových rolí v různých kontextech. 

Integrace skupiny ˗ vývoj příznivého vlivu na relace ve skupině mezi studenty a vyučujícím s ohledem na dynamiku ve 

skupině. Nastínění základních pravidel pro projektovou aktivizaci studentů. Prezentace hlavních metod spolupráce 

studentů s ohledem na integraci menších skupin v rámci jednoho celku. Návrhy a očekávání vyučujícího, dílčí 

možnosti a schopnosti studentů. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující seznamuje studenty s důležitými informacemi ohledně předmětu. Vyučující klade důraz na obsah 

předmětu, respektive na individuální základní myšlenky, cíle výuky, primární požadavky na studenty, rozdělení 

pořadí probíraných témat předmětu, doporučení zdrojovou literaturu, způsob absolvování předmětu, metody 

hodnocení. Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se daného předmětu. 

20 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             5 

 

Klíčové pojmy: ženskost, mužskost, historický aspekt, sociologický aspekt, kulturní aspekt, gender z perspektivy feminismu, 

identita, genderový esencialismus. 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující přednáší vybrané téma a vede následnou diskusi k prezentované problematice. V rámci 

prezentace se vyučující bude zabývat genderem a jeho rolí v kultuře a jazykovědě. Vyučující nabádá studenty 

k vlastnímu vymezení genderu a následně tento pojem charakterizuje v odborné podobě dle zdrojové literatury. 

Nastíní tak obecné tendence definování genderu s ohledem na postavení ženy a muže v historii.  

Vyučující poukáže na existenci vrozených odlišností žen a mužů. Vyučující prezentuje rozdělení základních ženských 

a mužských principů v rámci historického a sociokulturního přehledu. Vyučující zmiňuje základní vybrané ženské a 

mužské vzorce chování v kontextu interkulturního hlediska, poukazuje na specifičnost definic ženskosti a mužskosti 

v rámci sociálních, kulturních a historických rozdílnosti. Vyučující komentuje charakteristiku pohlavních rolí 

z interkulturního hlediska a nastiňuje specifické vzorce chování žen a mužů. Upozorňuje rovněž na vliv pohlaví na 

identitu v rámci feminizace.  

Studenti stylizují vlastní charakteristiku základních pojmů týkajících se mužskosti a ženskosti, respektive 

genderových rolí podle prezentovaných skutečností, eventuálně dle skutečné znalosti problematiky. Studenti 

opakují pojmy a klíčová slova pomocí metody sněhové koule.  

   40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   20 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             6 

 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující závěrem shrnuje stěžejní principy termínu gender včetně interpretace identity, které by studenti měli znát, 

případně o těchto jevech již alespoň stručně diskutovat. Studenti jsou motivováni k opakování klíčových slov (viz 

společné poznámky na tabuli) a pobízeni k formulování vlastní argumentace k získaným znalostem. Studenti mají 

možnost pokládat dotazy. 

20 

 

 

  

5. Další kroky  Aktivizace studentů. Studenti se rozdělí do dvojic. V rámci samostatné preparace si každá dvojice na další výuku 

připraví přehled aktuálních bibliografických a internetových zdrojů z oblasti tzv. genderových studií (min. 10 položek; 

čeština / polština / příp. makedonština nebo jiný slovanský jazyk / angličtina). Vyučující zdůrazňuje, že je nezbytná 

znalost definic klíčových slov v rámci samostatné přípravy na další výuku. 

35 

6. Potřebný 

materiál  

Tištěná verze sylabu pro každého studenta.  

Tištěná verze klíčových slov. 

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina. 

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             7 

 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             8 

 

2. POHLAVÍ A GENDER – MODEL STEREOTYPNÍCH ŽENSKÝCH A MUŽSKÝCH 

ROZDÍLNOSTÍ 

Čas 

(min.) 

1.    Základní 

otázky    a 

vzdělávací cíle  

Co je to gender? Čím se zabývají genderová studia? Jak se projevují genderové rozdílnosti? Jakou roli v pozorování 

identit odehrávají genderové stereotypy? 

Nejdůležitějším záměrem semináře je seznámit studenty se základní terminologií z oblasti tzv. genderových studií. 

Cílem semináře je prezentace femininity a maskulinity jako stereotypního modelu pohlavních rolí ve společnosti 

včetně příznačných vlastností pro typicky ženské a mužské činnosti. V rámci projevujících se protikladů je poukazováno 

na genderové role a stereotypy, které jsou stěžejním tématem pro pochopení a rozlišení mužské a ženské identity. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující seznamuje studenty s prezentovanými klíčovými pojmy. Poukazuje na základní myšlenky a cíle výuky. 

Nabádá studenty k vlastní argumentaci ohledně tématu genderových rozdílností. Koriguje formulace vyjadřování 

studentů a dbá na správnou interpretaci odůvodňování vlastních názorů.  

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se dané problematiky. 

Pomůcka ˗ doporučený internetový zdroj informací pro studenty, viz odkaz: 

Gender_offline-2021-05.pdf 

  15 

 

 

 

 

    

file:///C:/Users/smize/OneDrive/Plocha/Gender_offline-2021-05.pdf


 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             9 

 

https://genderstudies.cz/ 

https://genderstudies.pl/ 

Klíčové pojmy: gender, genderové role, stereotyp, prototyp, pohlaví. 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující přednáší vybrané téma a odpovídá na otázky studentů k dané problematice.  

V rámci prezentace se vyučující zabývá definicí pojmu gender a genderovými stereotypy. Poukazuje na vymezení 

stereotypních pohlavních rolí s ohledem na kulturně závislé genderové role. Vyučující zmiňuje principy rodových 

rozdílů mezi muži a ženami a charakterizuje mužskou a ženskou orientaci mozkových hemisfér. Vyučující rovněž 

komentuje rozdílnosti žen a mužů v chápání pojmů.  

Pracovní list. Aktivizace studentů. Studenti jsou vyzváni, aby vytvořili pracovní list na téma: 

„Jaké činnosti jsou typicky mužské a ženské?“ 

Studenti zde samostatně sestavují souhrn znaků primárních pojmů týkajících se genderu a genderových stereotypů 

s ohledem na rodové rozdíly.  

Vyučující hodnotí výsledky práce studentů. 

Studenti opakují pojmy a klíčová slova pomocí metody banka nápadů. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

    40 

 

 

 

 

      5 

 

    10 

https://genderstudies.cz/
https://genderstudies.pl/


 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             10 

 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující rekapituluje probranou látku a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující závěrem 

shrnuje stěžejní principy termínu gender včetně interpretace identity. Vyučující nabádá studenty k opakování 

klíčových slov (viz společné poznámky na tabuli) a pobízí k formulování vlastních názorů s ohledem na prezentované 

učivo. Studenti mají možnost pokládat dotazy a zapojit se do případné diskuse. 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive cíleně posuzuje schopnost interpretace a 

formulace vlastních názorů na zadané otázky. 

10 

 

 

 

 

 

5 

5. Další kroky  Vyučující pobízí studenty k domácímu samostudiu prezentované problematiky, viz seznam doporučené literatury. 

Vyučující poukazuje na potřebu znalosti definic klíčových slov v rámci samostatné přípravy na další výuku. 

10 

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze klíčových slov. 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina. 

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             11 

 

 

 3. JAZYK ŽENY A MUŽE V RÁMCI GENDEROVÉ (NEBOLI FEMINISTICKÉ ČI 

ŽENSKÉ) LINGVISTIKY 

Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Na co se zaměřují genderové studie? Zkoumají pouze vztah mezi pohlavími v kontextu společenských rozdílností? 

Čím konkrétně je charakteristická tzv. ženská neboli feministická lingvistika? Jakým způsobem se projevuje 

specifičnost jazyka žen a mužů s ohledem na rozdílnost rodu? 

Hlavním cílem semináře je nastínění základních úvah týkajících se podstatou zkoumání genderové lingvistiky v 

souvislosti s vymezením pojmu gender. Zde se jako důležitá jeví rovněž charakteristika způsobu užívání jazyka, 

respektive realizace jazyka v návaznosti na rozdíly podle rodu. Studenti se pokusí o subjektivní pohled na 

specifičnost bádání feministické neboli ženské lingvistiky, která poukazuje na jazykové rozlišení podle rodu. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující obeznámí studenty s důležitými pojmy, které reflektují specifičnost probírané látky v rámci semináře. V 

souvislosti s tím vyučující představuje základní teorii týkající se zaměření genderových studií v kontextu různých 

kategorií sociální diferenciace. Vyučující poukazuje na základní myšlenky a cíle výuky. Nabádá studenty k vlastním 

postojům a ustáleným názorům, viz obsah doporučené literatury. Opravuje vyjadřovací stylizace studentů a dbá 

na správnou interpretaci názorů studentů.  

  10 

 

 

 

 

 

    



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             12 

 

Klíčové pojmy: genderová lingvistika, genderové aspekty, jazyk, žena, muž. 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující předkládá vybrané téma a vede následnou diskusi k probírané látce. 

Vyučující řídí výuku a představuje výchozí body probírané teorie, viz okruhy níže: 

1. Vyučující se zaměřuje na charakteristiku genderové lingvistiky. Seznamuje studenty s oblastí dílčích činností této 

vědy. Vyučující nastiňuje základní principy a metody zkoumání ženské neboli feministické lingvistiky.  

2. V kontextu jazykovědného vymezení pojmu gender poukazuje na kategorie, které reflektují genderovou identitu.  

3. Vyučující vysvětluje způsoby užívání jazyka v návaznosti na rozdíly podle rodu. Poukazuje na typické projevy jazyka 

žen a mužů. 

Aktivizace studentů. Studenti aktivně účastní diskuse na téma: „Specifičnost jazyka žen a mužů“. Studenti se rozdělí 

do dvou skupin. Každá skupina si pomocí metody sketchnote připraví informační body k tématu diskuse (10 minut) 

a poté prezentuje souhrn informací. Zástupce jedné skupiny moderuje diskusi. Studenti jsou motivováni 

k hodnocení jednotlivých vystoupení, respektive jsou vyzýváni ke kritice prostřednictvím metody sebehodnocení. 

   40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

     

 

     40 

      

     

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující rekapituluje probranou teorii a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující 

závěrem shrnuje cíle a zaměření genderové lingvistiky. Vyučující nabádá studenty k opakování klíčových slov (viz 

  10 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             13 

 

společné poznámky na tabuli) a pobízí k formulování vlastních názorů s ohledem na prezentované učivo. Studenti 

mají možnost pokládat dotazy. 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive cíleně vybízí studenty k tvůrčí způsobilosti 

jejich individuální interpretace názorů a postojů na danou problematiku. 

 

 

 

      5  

5. Další kroky  Aktivita studentů. Každý student odpovídá na otázku: „Užívají jazyk ženy a muži stejným způsobem?“ (3 minuty 

individuálního řečnického vystoupení před skupinou studentů). Studenti aktivně hodnotí jednotlivé řečníky. Zde se 

nabízí také metoda sebehodnocení v rámci celé skupiny.  

30 

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze klíčových slov. 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina.  

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             14 

 

 4. RODOVÉ ASPEKTY V JAZYCE V KONTEXTU VYJADŘOVÁNÍ 
Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a 

vzdělávací 

cíle  

Čím je specifická genderová příznakovost v jazyce? Jak se v jazyce projevuje klasifikace femininity a maskulinity? Jaké 

jazykové normativy jsou typické pro ženu a muže? Jakými prostředky lze v jazyce docílit korektnímu (rodově 

vyváženému) vyjadřování?  

Nejdůležitějším záměrem semináře je seznámit studenty s problematikou týkající se kategorie rodu, viz gramatická 

kategorie rodu, respektive s otázkou tzv. jazykových asymetrií. Součástí těchto jevů je používání tzv. generického 

maskulina ve spojitosti se slovotvorným procesem v systému jazyka. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující obeznámí studenty s důležitými pojmy, které reflektují specifičnost probírané látky v rámci semináře. 

Vyučující představuje základní teorii týkající se zaměření jazykových diferenciací v kontextu rodově 

rovného/nerovného vyjadřování v jazyce. 

Vyučující poukazuje na základní myšlenky a cíle výuky. Nabádá studenty k uvedení konkrétních příkladů jazykové 

asymetrie s ohledem na rod v jazyce. Vyučující dbá na náležitou interpretaci výpovědí studentů. 

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se dané problematiky. 

Klíčové pojmy: příznakovost, femininita, maskulinita, gramatická kategorie rodu, jazyková asymetrie, jazykový sexismus. 

  10 

 

 

 

 

 

 

   5 

 

 

 

    



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             15 

 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující představuje a komentuje vybrané téma a vede následnou diskusi k probírané látce. 

Vyučující řídí výuku a představuje výchozí body probírané teorie, viz dílčí okruhy: 

1. Vyučující se zaměřuje na popis a definici gramatického kategorie rodu. Seznamuje studenty s tematikou parciálních 

jevů s ohledem na způsoby rodově korektního vyjadřování. 

2. Vyučující komentuje základní principy jazykové asymetrie.  

3. Vyučující představuje způsoby užívání tzv. generického maskulina. 

4. Vyučující vysvětluje pojem tzv. jazykového sexismu. 

Studenti opakují pojmy a klíčová slova prostřednictvím metody banka nápadů. 

  40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  15 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující sumarizuje prezentovanou látku a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující 

v závěru shrnuje vymezení rodově korektního vyjadřování v jazyce na základě představených gramatických jevů. 

Studenti opakují klíčová slova (viz společné poznámky na tabuli). Studenti mají možnost pokládat dotazy. 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive cíleně vybízí studenty k tvůrčí samostatné 

kvalifikaci jejich vlastní interpretace odpovědí na zadané otázky. 

 5 

 

 

 5  

 

     5 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             16 

 

5. Další kroky  Aktivizace studentů. Metoda tréninku – praktické písemné cvičení. Studenti mají k dispozici text s větami (ev. 

fragmenty vět), ve kterých budou označeny osoby. Studenti se pokusí o napsání správných formulací názvů osob 

bez ohledu na pohlaví. 

50 

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze textu, viz zadání písemného vypracování (bod č. 5). 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina.  

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             17 

 

5. PRINCIPY ŘEČOVÝCH ODLIŠNOSTÍ VERBÁLNÍHO CHOVÁNÍ ŽEN A MUŽŮ  Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Jaké vyjadřovací schopnosti mají ženy a muži? Existují rozdíly ve verbálním chování žen a mužů? Mají neverbální 

signály komunikační výpověď? Jak se v rámci žensko-mužské komunikace projevuje kupříkladu lichocení?   

Vezmeme-li v úvahu rodové distinkce, hlavním cílem semináře je seznámení s vybranými dorozumívacími 

dovednostmi žen a mužů v rámci běžné komunikace. Základní úvahy se týkají podstaty verbálního, resp. 

neverbálního chování žen a mužů. Důležitá se zde jeví rovněž charakteristika sociologických a psychologických 

aspektů, které jsou příčinou rozdílností v řečových schopnostech žen a mužů. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující obeznámí studenty s důležitými pojmy, které odráží specifikum probírané látky v rámci semináře. Vyučující 

představuje výchozí teorii týkající se stereotypních verbálních dovedností žen a mužů. Vyučující poukazuje na 

základní myšlenky a cíle výuky.  

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se dané problematiky. 

Klíčové pojmy: vyjadřovací schopnosti, diskurz, verbální chování, komunikace, rozdílnosti. 

   10 

 

 

 

    

 

 

     

 

 

 

     



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             18 

 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující představuje a komentuje vybrané téma a vede následnou diskusi k probírané látce. 

Vyučující vede výuku a předkládá výchozí body probírané teorie, viz dílčí body: 

1. Vyučující se zaměřuje na charakteristiku komunikace mezi ženami a muži. Seznamuje studenty s obecnými principy 

verbálního chování na základě psycholingvistických jevů. 

2. Vyučující komentuje schopnosti žen a mužů tzv. číst myšlenky.  

3. Vyučující představuje nástin otázek a odpovědí v kontextu komunikace mezi ženami a muži.  

4. Vyučující poukazuje na specifické vyjadřovací schopnosti – rodové odlišnosti. 

Aktivizace studentů. Studenti jsou rozděleni do dvojic. Diskuse na téma: „Jaké odlišností vystupují v komunikaci žen a 

mužů na základě psycholingvistických jevů?“ Studenti usilují o objektivní a logické uspořádání informací. Vybraný 

student/studentka moderuje diskusi. Studenti jsou motivováni k hodnocení jednotlivých vystoupení. Zde je rovněž 

doporučeno použití kritického myšlení pomocí metody sebehodnocení. 

  35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    30 

 

    

 

   10 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující sumarizuje prezentovanou látku a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující 

v závěru rekapituluje zásadní distinktivní rysy v komunikaci žen a mužů. Vyučující nabádá studenty k opakování 

klíčových slov (viz společné poznámky na tabuli). 

  5 

 

 

 

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             19 

 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive cíleně vybízí studenty k tvůrčí samostatné 

kvalifikaci jejich vlastní interpretace odpovědí na zadané otázky. 

5. Další kroky  Aktivizace studentů. Metoda praktického tréninku. Studenti mají k dispozici text s citátem (viz níže). Studenti jsou 

rozděleni do dvou menších skupin. Každá skupina si připraví písemnou výpověď (úvahu), ve které (na základě citátu) 

uvedou další příklady situací, ve kterých je zřejmá komunikační odlišnost žen a mužů (písemné zpracování – max. 1 

stránka textu). 

Citát: „Ženy mluví, protože si přejí mluvit, zatímco muž mluví, jedině když ho k tomu něco nutí – jako například když nemůže 

najít nějaké čisté ponožky.“ (Jean Kerr) 

Každá skupina prezentuje písemné vypracování, poté se rozvíjí diskuse, kterou řídí předem vybraný student / 

studentka.  

Vyučující ústně hodnotí aktivitu skupin studentů. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze textu s citátem, viz zadání písemného zpracování (bod č. 5). 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina.  

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             20 

 

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             21 

 

INFORMACE  

 

Teoreticky zaměřený seminář s prvky praktického cvičení je komplexně koncipován tak, aby seznámil studenty s teoriemi sociokulturních a 

psycholingvistických principů v rámci zkoumání oblastí genderových identit včetně praktických jevů týkajících se rodových rozdílností v užívání 

jazyka.  

 

➢ předmět je možno uskutečnit v prezenční, distanční, ev. kombinované podobě studia; 

➢ předmět je určen pro studenty v jazykové kombinaci čeština (v případě nutné potřeby i polština); 

➢ v online podobě se předmět uskuteční na platformě MS Teams; 

➢ studenti budou mít k dispozici prezentace (Edu package), texty s úkoly a klíčovými pojmy;  

➢ v případě kontaktní (prezenční) výuky se má za to, že vyučující a studenti mají k dispozici veškerou techniku s rychlým připojením internetu 

včetně potřebných pomůcek uvedených v popisu předmětu; 

➢ seminář / cvičení řídí nejlépe 1, ev. 2 vyučující, v případě potřeby vhodná rozdílná jazyková kombinace češtiny / polštiny; 

➢ zakončení předmětu: písemný test, popř. kolokvium; 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             22 

 

➢ absolvování předmětu: osobní účast studenta ve výuce, aktivní účast studenta zejména během diskusí, splnění všech zadaných úkolů, 

úspěšné zvládnutí testu, popř. kolokvia. 

 

Poznámka č. 1: Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS Teams, příp. 

rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

Poznámka č. 2: Použité metody při přípravě výuky v tomto semináři lze kategorizovat do blokové výuky tzv. workshopů. V rámci aktivizace 

studentů je vhodné při vedení úvodních hodin vyčlenit čas na integraci skupiny. Vyučující na zahajovací hodině vysvětluje povahu očekávaných 

otázek, určuje typy dotazů a formuluje konkrétní dotazy s ohledem na schopnosti studentů adekvátně reagovat na výkladové otázky 

k probíraným tématům. Studenti v menších skupinách jsou v rámci výuky motivováni k aktivizaci praktických metod samostatné práce, která 

pomáhá utřídit objektivní hlediska na daná témata. Studenti se aktivně účastní diskuse, kterou také moderují. Studenti navrhují pracovní listy na 

zvolený námět a závěrem hodnotí výsledky vykonané práce. Studenti samostatně vyhledávají informace o probíraných tématech, viz internetové 

nebo knižní či jiné zdroje. Poté předkládají vlastní podklady k tématu, které následně začleňují do přímé výuky. Studenti rovněž pokládají otázky 

a analyzují diskutovanou problematiku. 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             23 

 

LITERATURA  

  

Bednarek, J. Deleuzjańskie inspiracje filozofii feministycznej. In: ProArte, nr 24, Poznań, 2007, s. 4-11. 

Cole, E. L. Komunikace, sex a peníze. Přel. Havlík T. Brno, 2001. 

Čechová, M. Existují femininní specifika v pedagogické komunikaci?  

In: ŽENA – JAZYK – LITERATURA. Sborník z mezinárodní konference Ústí nad Labem 3. až 5. září 1996. Pedagogická fakulta Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, katedra bohemistiky, Ústí nad Labem 1996, s. 306-316. 

Čmejrková, S. Jazyk a dialog. Výbor z textů. Praha: Sociolingvistická edice – jazyk, společnost, interakce, 2019. 

Čmejrková, S. Jazyk pro druhé pohlaví. In: Daneš, F. Český jazyk na přelomu tisíciletí. Praha, 1997, s. 146-158. 

Čmejrková, S. Rod v jazyce a komunikaci: specifika češtiny. In: Slovo a slovesnost, 2002, roč. 63, s. 263-286. 

Čmejrková, S. Žena v jazyce. In: Slovo a slovesnost, 1995, roč. 56, č. 1, s. 43-55.           

Eislerová, R. Číše a meč, agrese a láska aneb Žena a muž v průběhu staletí. Přel. Magdalena Pechová. Praha: Lidové noviny, 1995.  

Gratch, A. Kdyby muži chtěli promluvit, řekli by asi toto. Přel. Mesárošová. Praha, 2002. 

Gray, J. Mars a Venuše se mají rádi. Přel. Václav A. Praha: Knižní klub, 1997.  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             24 

 

Gray, J. Mars a Venuše si spolu začínají. Přel. Václav A. Praha: Knižní klub, 1998. Gruber, D. Proč ženy muže (ne)chápou. Čtení o mužích a ženách. 

Praha: Grada Publishing a.s.: Praha, 2003. 

Hoffmanová, J. Ženy a muži: zdvořilost v dialogu (na příkladu „mluvení za druhého“). In: ŽENA – JAZYK – LITERATURA. Sborník z mezinárodní 

konference Ústí nad Labem 3. až 5. září 1996. Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, katedra bohemistiky, 

Ústí nad Labem 1996, s. 333-337. 

Hryciuk, R. E., Kościańska, A. (eds.) Gender – perspektywa antroplogiczna. Tom II: Kobiecość, męskość, seksualność. Warszawa: Wydawnictwo 

Uniwersytetu Warszawskiego, 2007. 

Jelínek, M. Existuje obecný styl ženský a mužský? In: ŽENA – JAZYK – LITERATURA. Sborník z mezinárodní konference Ústí nad Labem 3. až 5. září 

1996. Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, katedra bohemistiky, Ústí nad Labem 1996, s. 297-302. 

Karsten, H. Ženy – muži: genderové role, jejich původ a vývoj. Přel. Petr Babka. Praha: Portál, 2006.  

Kedron, K. Genderové aspekty ve slovanské frazeologii (na materiálu běloruštiny, polštiny a češtiny). Praha: Univerzita Karlova, 2014. 

Kluba, A. Męski i kobiecy „światopogląd“ – style konwersacyjne a płeć. In: PUNKT WIDZENIA W JĘZYKU I W KULTURZE. Pod redakcją Jerzego 

Bartmińskiego, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2004, s. 261-276. 

Kratochvíl, S. Manželská a párová terapie. Praha: Portál, 2009. 

Łobodzińska, R. Jaka jest kobieta w języku polskim?  In: Język a Kultura: „Płeć w języku i kulturze“. Tom 9, Wrocław, 1994, s. 181-185. 

Moir, A., B. Proč muži nežehlí. Přel. Kohoutová, J., Dubová, H. Praha: Grada Publishing a.s., 2000.  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             25 

 

Morris, D. Lidský živočich. Osobní pohled na lidský druh. Přel. Kovanda, J. Praha, 1997. 

Nebeská, I. K prostředkům výstavby feministického textu. In: ŽENA – JAZYK – LITERATURA. Sborník z mezinárodní konference Ústí nad Labem 3. až 

5. září 1996. Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, katedra bohemistiky, Ústí nad Labem 1996, s. 303-305. 

Neumann, S. K. Dějiny ženy. Populárně sociologické, etnologické a kulturně historické kapitoly. Praha, 1999. 

Nowosad-Bakalarczyk, M. Męski i żeński punkt widzenia w językowym obrazie świata. In: PUNKT WIDZENIA W JĘZYKU I W KULTURZE. Pod redakcją 

Jerzego Bartmińskiego, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Lublin, 2004, s. 277-291. 

Oakleyová, A. Pohlaví, gender a společnost. Přel. Poláčková M., Poláček M. Praha, 2000. 

Pachmanová, M. Věrnost v pohybu. Hovory o feminismu, dějinách a vizualitě. ONE WOMAN PRESS, 2001. 

Patočka, O. O tykání a vykání. Praha: Grada Publishing a.s., 2000.  

Paulík, K. (ed.) Psychologické aspekty zvládání zátěže muži a ženami. Ostrava: Ostravská univerzita, 2012.  

Peasovi, A., B. Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách. Přel. Marta Rottová. Brno: Jiří Alman, 2001.  

Peisert, M. „On“ i „ona“ we współczesnej polszczyźnie potocznej. In: Język a Kultura: „Płeć w języku i kulturze“. Tom 9, Wrocław, 1994, s. 97-108. 

Peltová, N. V. Umění komunikace. Přel. Racek I. Praha, 2001. 

Poněšický, J. Fenomén ženství a mužství. Psychologie ženy a muže, rozdíly a vztahy. Praha: TRITON, 2004. 

Remišová-Věšínová, K. Gender a pravěká společnost. Praha: Univerzita Karlova, 2017.  

Renzetti, C. M., Curran, D. J. Ženy, muži a společnost. Přel. Pavlík P. Praha, 2003.  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             26 

 

Smith, B. G. The Gender of History. Men, Women, and Historical Practise. Harvard University Press, 1998. 

Sozzio, D. Brett, S. Našeptejte mu to! Přel. Janošková, K. Brno: CPress, 2012. 

Valdrová, J. Reprezentace ženství z perspektivy lingvistiky genderových a sexuálních identit. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2018. 

Valdrová, J. K české genderové lingvistice. In: Naše řeč, 1997, č. 2, s. 87-91. 

Valdrová, J. Stereotypy a klišé v mediální projekci genderu. In: Sociologický časopis, 2001, roč. 37, č. 2, s. 183-205. 

Vaňková, I., Nebeská, I. Saicová-Římalová, L., Šlédrová, J. Co na srdci, to na jazyku. Praha, 2005. 

Vodáková, A., Vodáková, O. Rod ženský. Kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme? Praha, 2003. 

Vybíral, Z. Psychologie lidské komunikace. Praha, 2000. 

Titlbach, F. Byli jsme tu vždycky. Praha: Edice N, 2022. 

Wyrobková, A. Feminita a maskulinita v sociálně-psychologických teoriích a výzkumu. In: Československá psychologie, 2005, roč. 49, č. 6, s. 540-

553. 

Zábrodská, K. Variace na gender. Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita. Praha: Academia, 2009. 

Zakrzewska, J. (ed.) Queerowanie feminizmu. Estetyka, politika czy coś więcej? Poznań: Konsola, 2006. 

 

 

Užitečné zdroje a odkazy na internetu: 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages  | Simona Mizerová | SOCIOKULTURNÍ A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY V JAZYCE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             27 

 

Gender_offline-2021-05.pdf 

https://genderstudies.cz/ 

https://genderstudies.pl/ 

http://fzf.ukim.edu.mk/en/the-institute-of-gender-studies/ 

 

 

file:///C:/Users/smize/OneDrive/Plocha/Gender_offline-2021-05.pdf
https://genderstudies.cz/
https://genderstudies.pl/
http://fzf.ukim.edu.mk/en/the-institute-of-gender-studies/

